中设协〔2024〕4 号

为规范设备监理行业自律管理，促进设备监理行业健康发展，

依据《设备监理单位行业自律管理规范》（公告〔2020〕第 16 号），

中国设备监理协会组织开展了 2024 年设备监理单位行业自律检查

工作，现将有关情况通报如下：

中国设备监理协会于 2024 年 5 月 16 日，印发《关于开展设备

监理单位行业自律检查工作的通知》（中设协通字〔2024〕37 号），

部署开展设备监理单位行业自律检查工作，经中国设备监理协会登

记公示的设备监理规范条件单位全部纳入检查范围。

（一）组织保障。中国设备监理协会秘书处向 300 家设备监理

规范条件单位发送了自律检查通知，通过协会网站、公众号、电子

邮件、短信多方位发布和宣传了自律检查的工作要求。同时，优化

了自律检查信息报送系统和填报说明，为近百家设备监理单位提供

了自律检查工作的咨询答疑及整改建议。

（二）企业自查。设备监理单位积极参与配合行业自律检查工

作，按照通知要求对规范条件符合性以及单位基本信息、技术人员

信息、设备监理业绩等公开信息进行核实，认真填报了人员、经营

情况等信息，及时提交了《自查报告》，完成企业自查自纠工作。

（三）行业检查。中国设备监理协会诚信自律工作委员会按计

划开展了设备监理单位行业检查。2024 年 9 月 27 日，中国设备监

理协会诚信自律工作委员会召开主任工作会议，总结了 2024 年设

备监理单位行业自律检查工作，同意对 2024 年自律检查情况进行

通报。

截至 2024 年 7 月 31 日，中国设备监理协会行业自律检查发

现的主要问题如下：

（一）部分设备监理单位未按要求开展自查。按照《关于开展

设备监理单位行业自律检查工作的通知》（中设协通字〔2024〕37

号）要求，在 2024 年 4 月 30 日前登记公示的 300 家设备监理单

位，应开展企业自查并提交《自查报告》。截至 2024 年 7 月底，协

会秘书处共收到 291 家单位提交的《自查报告》，有 9 家单位未按

要求开展企业自查，并提交《自查报告》。其中，5 家单位 2024 年

未提交《自查报告》，4 家单位连续两年未提交《自查报告》。

（二）部分设备监理单位登记有效期届满。12 家设备监理单

位登记有效期届满后，未完成延续登记。其中，2 家设备监理单位

登记有效期届满超一年。

（三）部分设备监理单位人员条件不符合要求。10 家设备监

理单位登记公示的设备监理专业技术人员数量不符合人员条件要

求，包括设备监理师人数不符合要求以及设备监理师、高级设备监

理师、专业设备监理师人员总数不符合要求。部分设备监理单位存

在设备监理专业技术人员登记过期等情况。

（四）部分设备监理单位登记信息不准确。1 家设备监理单位

未填报具有设备监理师资格的技术负责人；4 家设备监理单位联系

人信息不准确；部分设备监理单位登记的管理手册信息不准确。

（五）部分设备监理单位填报的数据信息不准确。一些单位未

填报设备监理人员情况统计信息和经营情况统计信息。一些单位存

在设备监理人员情况统计信息、经营情况统计信息填报不规范、不

完整、不准确等问题。

依据《设备监理单位行业自律管理规范》（公告〔2020〕第 16

号）、《中国设备监理协会诚信自律工作委员会工作规则》（中设协

通字〔2019〕83 号），中国设备监理协会诚信自律工作委员会做出

以下处理决定：

1.登记有效期届满超一年的设备监理单位，按《设备监理单位

行业自律管理规范》第十一条（六）予以注销。

2.对连续两年未按要求开展企业自查并提交《自查报告》（暂停

登记满 1 年）的设备监理单位，按《设备监理单位行业自律管理规

范》第十一条（六）予以注销。

3.公示 2024 年未按要求开展企业自查并提交《自查报告》的

设备监理单位，按《设备监理单位行业自律管理规范》第十四条（三）

暂停登记，整改合格后 3 个月恢复登记。

4.对 2024 年不符合设备监理专业技术人员数量要求的设备监

理单位，按《设备监理单位行业自律管理规范》第十四条（一）限

期 3 个月内完成整改，未完成整改的按规定给予相应处理。

5.对连续两年不符合设备监理专业技术人员数量要求的设备

监理单位，按《设备监理单位行业自律管理规范》第十四条（二）

暂停登记，整改合格后恢复登记。

6.对 2024 年因设备监理专业技术人员登记过期，设备监理专

业技术人员数量不符合要求的设备监理单位，按《设备监理单位行

业自律管理规范》第十四条（一）限期 3 个月内提出整改方案，未

按期完成整改或提出整改方案的按规定给予相应处理。

7.对连续两年因设备监理专业技术人员登记过期，设备监理专

业技术人员数量不符合要求的设备监理单位，按《设备监理单位行

业自律管理规范》第十四条（二）暂停登记，整改合格或整改方案

通过验证后恢复登记。

8.对登记信息不准确的单位，要求于 2024 年 12 月 31 日前完

成整改；《自查报告》中未填报业务信息、人员经营统计数据填报

不规范的设备监理单位，要求制订纠正措施，并予以改进。

9.对自律检查中发现不符合的，协会秘书处通过邮件形式将

《诚信自律工作委员会检查结论》发送至各设备监理单位联系人邮

箱，告知存在的问题和整改要求。

10.对本次自律检查存在问题且未在规定期限内完成整改的单

位，原则上不纳入 2025 年优秀设备监理单位评选活动。

附件：2024 年未提交《自查报告》的设备监理单位名单

  中国设备监理协会

2024 年 10 月 9 日

抄送：国家市场监督管理总局质量发展局，存档。

序号 证书号 单位名称

1 2016111 云南电力物资有限责任公司

2 2016228 广东火电物资有限公司

3 2019376 上海国冶工程监理有限公司

4 2019381 辽宁电力能源发展集团监理有限公司

5 2021367 杭州华安检测技术有限公司